
千円

千円

中期経営計画取組状況確認資料（令和６年度分）

団体概要

市所管課 農業振興課 市出資（えん）金 10,000

「関与の方向性」を踏まえた見直し方針

合目的性

【福知山市】
〇同社が地域に根差した農業法人として、また、経済の動向や顧客ニーズに素早く
対応できる民間事業者として、同社の経営が安定し累積赤字が解消されるような株
式の処分方法なども検討し、外郭団体としての位置づけの早期解除をめざし関係者
との協議を実施したが了承は得られず、引き続き協議を継続する。

（有）やくの農業振興団

採 算 性

【やくの農業振興団】
〇自律的に継続して安定した経営を行うため、経営の効率化・安定化を図ることを主
眼に以下の3点を定める。
　①経営効率化
　　　　・事業評価や事業計画のモニタリングにより適切に自己評価を行う。
　　　　・経営改善に資する自主事業や収益事業を積極的に行う。
　②組織・運営体制
　　　　・役員数や構成、事務局体制は団体規模や事業内容に相応しい規模とする。
　　　　・企業経営や団体運営に精通した人材確保など多様な人材活用を図る。
　　　　・経営責任を明確にし、自らの責任において事業を実施する。　　など
　③資金運用及び出資金の活用
　　　　・具体的な活用方法や計画に加え、新たな積立など財務目標を明確にする。

事 業 性

基本財産（資本金） 26,950 市出資等比率 37.1%

「関与の方向性」（外郭団体への関与に係る指針）

関与の方向性 位置づけを外す 目標年度 令和5年度以降の早期

そ の 他

「関与の方向性」に関する進捗状況及び取組目標に対する評価

団体
役員のなかでも外郭団体としての解除について意見がまとまっていない。
蕎麦の需要増加や経費削減により、徐々に累積赤字が減少傾向にある。

所管課

外郭団体としての早期解除については、現段階で法人内役員のなかで意見がまと
まっていないものの、継続して協議は行われている。
令和５年度とは作付けしていないうるち米を作付けし、酒造好適米「祝」は作付面積
を増加した。
令和５年度の収入より増加しており、売上安定した収入確保のため、営業活動等に
も引き続き取り組んでいる。



②採算性に関する見直しの取組

収益構造について

年度 目標（Ｒ８）

項目 割合（％） 割合（％）  割合(％）

100.0% 100.0%
0.0% 0.0%
5.7% 13.7%
0.0% 0.0%
0.0% 0.0%

94.3% 86.3%
100.0% 100.0%

100.0% 100.0%
63.3% 65.9%
36.7% 34.1%

経常外費用 100.0% 100.0%
100.0% 100.0%

自主財源の内訳
年度 目標（Ｒ８）

項目 割合（％） 割合（％） 割合（％）

100.0% 100.0%
86.5% 72.9%
0.0% 0.0%
0.0% 0.0%

13.5% 27.1%
0.0% 0.0%

②採算性に関する見直しの取組

取組内容１

令和５年度（参考） 令和６年度

　うち市補助金 0 0 0
　うち市委託金 2,788 0 7,882

実績（千円） 予算（千円） 実績（千円）

経常収益 49,155 55,300 57,684

　　　うち自主財源 46,367 55,300 49,802
経常外収益 6,585 5,000 4,363

　うち指定管理 0 0 0
　うち他市支出金 0 0 0

うち事業費 32,637 39,600 39,214
うち管理費 18,898 20,080 20,262

収益計 55,740 60,300 62,047
経常費用 51,535 59,680 59,476

費用計 53,217 60,236 60,441
当期純利益 2,523 64 1,606

359 350 324
その他費用（法人税等） 1,323 206 641

令和５年度（参考） 令和６年度
実績（円） 予算（円） 実績（円）

自主財源合計 46,366,826 55,300,000 49,802,094

うち寄附収入 0 0 0

　　　　うちその他 0 0 0

うち事業収入 40,106,650 47,300,000 36,330,396
うち会費収入 0 0 0

うち基金運用益 6,260,176 8,000,000 13,471,698

令和６年度
取組目標

蕎麦を中心として、売上向上のため、市場が求める商品開発、提案に取り組む。また、酒造好
適米「祝」の契約栽培や水稲の作付けにより安定した収入の確保に取り組む。

令和６年度
取組結果

業務用冷凍なまそばの需要の拡大と米の販売などによって安定した収入を確保することがで
きた。

中期経営計画
に定める取組

〇自律的に継続して安定した経営を行うため、経営の効率化・安定化を図る。



目標 実績 目標 実績 目標 実績 目標 実績 目標 実績

430a
24,422千円
2,592千円

430a
24,422千円
2,592千円

663a
25,000千円
3,000千円

800a
28,173千円
623千円

1,200a
28,000千円
2,000千円

1,030a
25,425千円
4,410千円

1,200a
26,000千円
6,800千円

290a
27,905千円
3,260千円

目標 実績 目標 実績 目標 実績 目標 実績 目標

 44a
270千円

 44a
270千円

171a
2,000千円

150a
1,603千円

300a
3,200千円

300a
3,007千円

300a
3,500千円

300a
3,474千円

目標 実績 目標 実績 目標 実績 目標 実績 目標

280a
992千円

280a
992千円

245a
2,000千円

200a
657千円

0a
0千円

0a
0千円

0a
0千円

0a
0千円

成果指標 蕎麦作付受託面積及び蕎麦加工品販売額

令和４年度 令和５年度 令和６年度 最終目標（Ｒ８）

作付受託面積44a
売上270千円

作付受託面積171a
売上2,200千円

作付受託面積300a
売上3,200千円

作付受託面積300a
売上3,500千円

取組実績

取組実績

成果指標 酒造好適米面積及び祝売上額

中期経営計画
令和３年度（参考）

中期経営計画

令和３年度（参考） 令和４年度 令和５年度 令和６年度 最終目標（Ｒ８）

作付受託面積430a
加工品売上24,422千円
そば（玄そば）2,592千円

作付受託面積663a
加工品売上26,000千円
そば（玄そば）5,000千円

作付受託面積1,200a
加工品売上28,000千円
そば（玄そば）2,000千円

作付受託面積1,200a
加工品売上26,000千円
そば（玄そば）6,800千円

作付受託面積 0a
売上 0千円

作付受託面積 0a
売上 0千円

取組実績

成果指標 小豆作付け面積及び小豆販売額

中期経営計画
令和３年度（参考） 令和４年度 令和５年度 令和６年度 最終目標（Ｒ８）

作付受託面積280a
売上1,069千円

作付受託面積245a
売上1,300千円


