(有)やくの農業振興団

団体概要									
市所管課	農業振り	興課	市出資(えん)金	10,000	千円				
基本財産(資本金)	26,950 千円		市出資等比率	37.19	6				

「関与の方向性」(外郭団体への関与に係る指針)							
関与の方向性	位置づけを外す	目標年度	令和5年度以降の早期				

	「関与の方向性」を踏まえた見直し方針
合目的性	【福知山市】 〇同社が地域に根差した農業法人として、また、経済の動向や顧客ニーズに素早く対応できる民間事業者として、同社の経営が安定し累積赤字が解消されるような株式の処分方法なども検討し、外郭団体としての位置づけの早期解除をめざし関係者との協議を実施したが了承は得られず、引き続き協議を継続する。
採 算 性	【やくの農業振興団】 〇自律的に継続して安定した経営を行うため、経営の効率化・安定化を図ることを主 眼に以下の3点を定める。 ①経営効率化 ・事業評価や事業計画のモニタリングにより適切に自己評価を行う。 ・経営改善に資する自主事業や収益事業を積極的に行う。 ②組織・運営体制 ・役員数や構成、事務局体制は団体規模や事業内容に相応しい規模とする。 ・企業経営や団体運営に精通した人材確保など多様な人材活用を図る。 ・経営責任を明確にし、自らの責任において事業を実施する。 など ③資金運用及び出資金の活用 ・具体的な活用方法や計画に加え、新たな積立など財務目標を明確にする。
事業性	
その他	

「関与	「関与の方向性」に関する進捗状況及び取組目標に対する評価							
団体	役員のなかでも外郭団体としての解除について意見がまとまっていない。 蕎麦の需要増加や経費削減により、徐々に累積赤字が減少傾向にある。							
所管課	外郭団体としての早期解除については、現段階で法人内役員のなかで意見がまとまっていないものの、継続して協議は行われている。令和5年度とは作付けしていないうるち米を作付けし、酒造好適米「祝」は作付面積を増加した。 令和5年度の収入より増加しており、売上安定した収入確保のため、営業活動等にも引き続き取り組んでいる。							

②採算性に関する見直しの取組

収益構造について

年度	令和5年度(参	参考)	ŕ	令和6年度				
項目	実績(千円)	割合(%)	予算(千円)	実績(千円)	割合(%) 割合(%			
経常収益	49,155	100.0%	55,300	57,684	100.0%			
うち市補助金	0	0.0%	0	0	0.0%			
うち市委託金	2,788	5.7%	0	7,882	13.7%			
うち指定管理	0	0.0%	0	0	0.0%			
うち他市支出金	0	0.0%	0	0	0.0%			
うち自主財源	46,367	94.3%	55,300	49,802	86.3%			
経常外収益	6,585	100.0%	5,000	4,363	100.0%			
収益計	55,740		60,300	62,047				
経常費用	51,535	100.0%	59,680	59,476	100.0%			
うち事業費	32,637	63.3%	39,600	39,214	65.9%			
うち管理費	18,898	36.7%	20,080	20,262	34.1%			
経常外費用	359	100.0%	350	324	100.0%			
その他費用(法人税等)	1,323	100.0%	206	641	100.0%			
費用計	53,217		60,236	60,441				
当期純利益	2,523		64	1,606				

自主財源の内訳

年度	令和5年度(参	多考)	4	令和6年度					
項目	実績(円)	割合(%)	予算(円)	実績(円)	割合(%)	割合(%)			
自主財源合計	46,366,826	100.0%	55,300,000	49,802,094	100.0%				
うち事業収入	40,106,650	86.5%	47,300,000	36,330,396	72.9%				
うち会費収入	0	0.0%	0	0	0.0%				
うち寄附収入	0	0.0%	0	0	0.0%				
うち基金運用益	6,260,176	13.5%	8,000,000	13,471,698	27.1%				
うちその他	0	0.0%	0	0	0.0%				

②採算性に関する見直しの取組

取組内容1

中期経営計画に定める取組	○自律的に継続して安定した経営を行うため、経営の効率化・安定化を図る。
令和6年度 取組目標	蕎麦を中心として、売上向上のため、市場が求める商品開発、提案に取り組む。また、酒造好適米「祝」の契約栽培や水稲の作付けにより安定した収入の確保に取り組む。
令和6年度 取組結果	業務用冷凍なまそばの需要の拡大と米の販売などによって安定した収入を確保することができた。

成果指標	蕎麦作何	蕎麦作付受託面積及び蕎麦加工品販売額										
	令和3年度(参考)		令和4年度		令和5年度		令和6年度		最終目標(R8)			
中期経営計画	加工品売上	:面積430a :24,422千円 ば)2,592千円			作付受託面積1,200a 加工品売上28,000千円 そば(玄そば)2,000千円		作付受託面積1,200a 加工品売上26,000千円 そば(玄そば)6,800千円					
	目標	実績	目標	実績	目標	実績	目標	実績	目標	実績		
取組実績	24,422千円	24,422千円	25,000千円	,	,	,	1,200a 26,000千円 6,800千円	290a 27,905千円 3,260千円				

成果指標	酒造好適米面積及び祝売上額									
	令和3年	度(参考)	令和4年度		令和5年度		令和6年度		最終目標(R8)	
中期経営計画 	作付受託面積44a 作付受託面積171 売上270千円 売上2,200千円			作付受託面積300a 売上3,200千円		作付受託面積300a 売上3,500千円				
_ ,,	目標	実績	目標	実績	目標	実績	目標	実績	目標	
取組実績	44a 270千円	44a 270千円	171a 2,000千円	150a 1,603千円	300a 3,200千円	300a 3,007千円	300a 3,500千円	300a 3,474千円		

成果指標	小豆作作	小豆作付け面積及び小豆販売額									
	令和3年度(参考) 令和4		令和4年度		令和5年度		6年度	最終目標(R8)			
中期経営計画 		作付受託面積280a 作付受託面積245a 売上1,069千円 売上1,300千円			作付受託面積 0a 売上 0千円		作付受託面積 0a 売上 0千円				
T- 40 4+	目標	実績	目標	実績	目標	実績	目標	実績	目標		
取組実績	280a 992千円	280a 992千円	245a 2,000千円	200a 657千円	0a 0千円		0a 0千円	0a 0千円			